
C O M U N E  D I  M I R A
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 575 DEL 08-06-2023

SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

MANUTENZIONE E SVIL. SIST.  VIABILISTICO,ILL,PONTI

Oggetto: CUP C61B18001200004  -  CIG 984714484A, NUMERO GARA 9118850. Lavori di 
realizzazione pista ciclabile adiacente Via Foscara Loc. Malcontenta 1' 
STRALCIO CONTRIBUTO STATALE L.160-2019 ART.1 C.42 FINANZIAMENTO 
PROGETTI RIGENERAZIONE URBANA-DECRETO 04-04-2022 FONDI  PNRR 
M5-C2- INV.2.1.  RETTIFICA DETERMINA N.518 DEL 26/5/2023

IL DIRIGENTE 

Visto il Decreto del Sindaco n. 104 del 01/11/2022, che attribuisce all’arch. Paolo Tomba, dal 1 
aprile 2022 dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Mira, con qualifica 
dirigenziale, l’incarico di Dirigente del Settore 4 “Lavori Pubblici e Infrastrutture”,  fino al 
31/10/2025;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di 
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Dato atto che il responsabile del procedimento dell’intervento è il geom. Marco Ismenghi, 
dipendente di ruolo assegnato al “Servizio Manutenzioni e sviluppo viabilistico illuminazione 
pubblica e ponti”– Settore LL.PP. e Infrastrutture (incaricato con determina n°414 del 27/4/2023);

PREMESSO CHE:
•  con deliberazione di G.C. n°257 del 16.12.2022 è stato approvato il PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022-2024;
•con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2023, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;
•con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2023, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione triennale 2023-2025”;



Pag. 2

•con deliberazione di G.C. n°102 del 02.05.2022 è stato approvato il PEG 2023 – 2025;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 81 del 11/4/2023 relativa al riaccertamento dei residui 
attivi e passivi alla data del 31/12/2022;

Richiamata la determina a contrarre n°  518 del 26/5/2023 con cui, tra le altre cose:

• si dava mandato alla Città Metropolitana di Venezia, per l’espletamento della procedura di 
gara CUP C61B18001200004  -  CIG 984714484A, NUMERO GARA 9118850 dei Lavori di 
realizzazione pista ciclabile adiacente Via Foscara Loc. Malcontenta 1' STRALCIO 
CONTRIBUTO STATALE L.160-2019 ART.1 C.42 FINANZIAMENTO PROGETTI 
RIGENERAZIONE URBANA-DECRETO 04-04-2022 FONDI  PNRR M5-C2- INV.2.1. (giusta 
Convenzione tra la Città Metropolitana di Venezia e il Comune di Mira relativa alla gestione della 
procedura di gara del Comune di Mira per lavori, forniture e servizi ricadenti nel D.Lgs 50/2016 
e s.m.i.,);

• si stabiliva di applicare le seguenti modalità:

procedura negoziata, senza bando, procedura negoziata, senza bando, ai sensi 
dall'articolo 1 comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ed al DL 31/05/2021 
n. 77, con invito a n° 8 operatori economici individuati a seguito delle operazioni di 
sorteggio (giusto verbale Prot. N°24142 del 19-05-2023) utilizzando l'ELENCO DI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLE PROCEDURE NEGOZIATE FINALIZZATE 
ALLA REALIZZAZIONE DI LAVORI PUBBLICI DI IMPORTO INFERIORE A EURO 
1.000.000,00” della Città Metropolitana di Venezia di cui alla Determinazione dirigenziale 
della Città Metropolitana di Ve n° 317/2017 per le categorie SOA: OG3 classifica I e OG11 
Classifica I;

• si richiamava il verbale (Prot. 24142 n° 19-05-2023 ) di sorteggio degli operatori economici 
agli atti del Settore LL.PP.;

Dato atto che in data 31/5/2023  è stata trasmessa la succitata determinazione n°518/2023 alla 
S.U.A.VE. Stazione Unica Appaltante di Venezia, unitamente al verbale di sorteggio degli operatori 
da invitare (prot. Ente n°24142 del 19-05-2023), per il seguito di competenza;

Vista la nota mail, Protocollo Ente n°27096 del 08/06/2023 con la quale la S.U.A.VE. (Stazione 
Unica Appaltante di Venezia) segnala al RUP che “In riferimento alla gara in oggetto, nell’elenco 
degli operatori economici della Città Metropolitana di Venezia, sorteggiati dal Comune di Mira per 
l’invito alla gara, la ditta Tonin Gastone SRL P.Iva: 04436100285 non possiede l’attestazione per la 
categoria OG11, e che pertanto si resta in attesa di determina di rettifica;

Richiamato l’articolo 1 comma 2, lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come 
modificata dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la procedura negoziata, senza bando, di cui 
all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga 
conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture;

Ritenuto pertanto di escludere la ditta succitata dall’invito alla gara e di procedere ad invitare a 
gara le rimanenti sette ditte già sorteggiate, giusto verbale  prot. Ente n°24142 del 19-05-2023 
che potrà essere reso noto solo alla data di scadenza della presentazione delle offerte; 
Visti:

� Il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
� la Legge 07/08/1990, n. 241;
� il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
� il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e ss.mm.ii. (per la parte ancora in vigore);

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


Pag. 3

� la Legge 14/6/2019, n. 55;
� la Legge 11/9/2020, n. 120;
� la Legge 29/7/2021, n. 108;
� il Dlgs 36 del 31/3/2023;
� la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”, e successive modificazioni;
� il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
� il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
� le Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 

136, approvate con determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, come aggiornate con delibera 
ANAC n. 556 del 31 maggio 2017;

� il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Mira approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 290 del 30.12.2013;

� il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e norme di accesso, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 27 marzo 2014 e s.m.i.;

� il DLgs 14/3/2013, n. 33;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;

2. di dare atto che, in relazione al suddetto progetto, le funzioni di Responsabile Unico del 
Procedimento sono  svolte dal geom. Marco Ismenghi del Servizio ”Manutenzione e sviluppo 
del sistema viabilistico, illuminazione, ponti”;

3. di prendere atto della nota mail, Protocollo Ente n°27096 del 08/06/2023 con la quale la 
S.U.A.VE. (Stazione Unica Appaltante di Venezia) segnala al RUP che In riferimento alla gara 
in oggetto, nell’elenco degli operatori economici della Città Metropolitana di Venezia, 
sorteggiati dal Comune di Mira per l’invito alla gara, la ditta Tonin Gastone SRL P.Iva: 
04436100285 non possiede l’attestazione per la categoria OG11;

4. di rettificare la determina n° 518 del 26/5/2023  procedendo ad invitare a gara solo le 
rimanenti sette ditte già sorteggiate, giusto verbale, giusto verbale  prot. Ente n°24142 del 
19-05-2023;
5. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell ’
Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” , a norma degli artt. 23 e 37 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6. di trasmettere la presente determinazione di rettifica alla S.U.A.VE. (Stazione Unica 
Appaltante di Venezia) per il seguito di competenza.

Il Dirigente
 Paolo Tomba

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.


